Matre eorum erroris : Οἱ δὲ θεοὶ παρὰ Ζηνὶ καθήμενοι <sup>20</sup> [Hv 332] ἡγορῶντο χρυσῶ ἐν δαπέδῳ, quod latine ita interpretabimus : *Dii autem apud Iouem considentes tractabant in aureo loco.*

**23, 1.** Sed et de illa muliere quae, profluio sanguinis laborans, tetigit fimbriam uestimenti Domini et sanata <sup>24</sup> est\*, aperta est eorum ignorantia — dicunt enim per <sup>4</sup> eam ostendi passam illam duodecimam Virtutem et in infinitum defluxam, hoc est duodecimum Aeonem —, primum quidem quia secundum sectam eorum duodecimus non est iste Aeon, sicut ostendimus. Vt autem <sup>28</sup> <sup>8</sup> ex superfluo eis et hoc detur, XII Aeonis exsistentibus, undecim quidem impassibiles perseuerasse dicuntur, duodecimus autem passus; mulier autem e contrario duodecimo anno sanata, manifestum est quoniam <sup>12</sup> undecim quidem annis habuit perseuerantem passionem, <sup>32</sup> duodecimo autem sanata est. Si quidem undecim Aeonis in passione insanabili fuisse dicerentur, sanatus autem duodecimus, suasorium erat dicere typum eorum esse <sup>16</sup> mulierem. | Quia autem haec undecim quidem annis Hv 333 passa est et non est sanata, duodecimo autem anno sanata est, quonam modo potest typus esse duodecim

**22, 177** ΟΙΔΕ Ε ΘΟΙ ΠΑΡΖΝΝΙ ΚΑΕΝΜΕΝΟ ΗΓΟΡΩΝ-  
ΤΟ ΧΡΥΣΩ ΕΝΑ ΑΙΤ ΕΩ Clarom. ΜΘΘΘ ΠΑΡΖΗΝ  
ΚΑΘΗΜΕΝΟΙ ΙΗΓΟΡΩΗΤΟ ΧΡΥΣΩ ΕΗΑΑΙΤΕΩ Voss.

οιδε θεοι παρ ΖΗΝΙ ΚΑΘΗΜΕΝΟΙ ΗΓΟΡΩΝΤΟ ΧΡΥΣΩ  
ΕΝ ΑΑΙΤΕΩ Arund. Vat. uacal S recte scr. graece e A<sup>3ms</sup>  
(add. mg. Iliados δ Erasm.) || 180 loco] + xxxvii cum titulo  
iam rescripto supra 20, 59 (praeter uar. destruitur) CV de cap.  
et tit. xxxvii in e. u. supra 20, 59

**23, 1** profluio : a prof- CV || 2 domini : deo S || 2-4 et — eam om. C (suppl. mg infer. man. 2\*) || 4 XII Q || 5 in om. AQ || id e edd. || XII Q || 6 quidem om. S || 6-7 XII Q || 7 est om. V || 8 superfluo C<sup>so</sup> || XII aeonis CV AQ : XII aeonibus e aeonibus XII aeonibus S duodecim aeonibus edd. || 9 quidem om. C || perseuerasse : fuisse

d'erreur : « Les dieux, assis auprès de Zeus, s'entretenaient ensemble sur un pavement d'or<sup>b</sup>. »

**L'hémorroïsse guérie après douze années de souffrance.**

**23, 1.** Mais l'ignorance des hérétiques éclate aussi à propos de la femme atteinte d'un flux de sang et guérie pour avoir touché la frange du vêtement du Seigneur\* : car elle représente, disent-ils, la douzième Puissance tombée en passion et s'écoulant dans l'infini, autrement dit le douzième Éon. Tout d'abord, selon leur système, cet Éon n'est pas le douzième, ainsi que nous l'avons déjà montré. Admettons cependant qu'il en soit ainsi. Des douze Éons, onze, disent-ils, sont demeurés impassibles, tandis que le douzième est tombé en passion. Mais, répondrons-nous, la femme, elle, a été au contraire guérie la douzième année : il est clair qu'elle est demeurée onze ans dans la « passion » et a été guérie la douzième année. Si donc ils disaient que les onze premiers Éons ont été la proie d'une passion inguérissable, tandis que le douzième a été guéri, il y aurait quelque vraisemblance à affirmer que la femme est la figure de ces douze Éons. Mais si la femme a souffert onze ans sans être guérie et a été guérie la douzième année seulement, comment peut-elle être la figure des douze Éons, puisque les onze

uel pers- S || 10 XII Q || 11 XXII° Q XII° Q<sup>ps</sup> S || sanata : om. CV sanata S || manifestatum A || 12 undecim : XII Ae XXII Q<sup>so</sup> XII Q<sup>ps</sup> XI S || annus S || 13 XII° QS || XI S || 14 dicerentur : memorantur S || 15 XII Q XII' S || esse om. A || 16 XI AQS || 17 XII° QS || 18 quoniam modo AS quomodo Qe edd. praet. Hv || esse typus e edd. || duodecim S : XII Q duodecimi CV Ae edd.

**22, 6. b.** HOMÈRE, Iliade 4, 1  
**23, 1. a. cf.** Matth. 9, 20-23

Aeonum, ex quibus undecim nihil omnino passi sunt, [Hv 333]  
 20 solus autem duodecimus participatus est passionem? 4  
 Typus enim et imago secundum materiam et secundum  
 substantiam aliquotiens a ueritate diuersus est; secun-  
 dum autem habitum et liniamentum debet seruare  
 24 similitudinem, et similiter ostendere per praesentia  
 illa quae non sunt praesentia. 8

23, 2. Et non solum in hac muliere anni infirmitatis  
 descripti sunt, quos coaptari dicunt figmento suo, sed  
 28 ecce et alia mulier similiter xviii annis infirmata sanata  
 est, de qua Dominus ait : *Hanc autem filiam Abrahae,* 12  
*quam alligauit Satanas xviii annis, non oportebat solui in*  
*die sabbati* ? Si ergo illa typus erat duodecimi Aeonis  
 32 passi, et haec typus esse decimi octauum Aeonis passi  
 debet. Sed non habent ostendere : alioquin prima et  
 principalis eorum Ogdoas connumerabitur compassis 16  
 Aeonibus. Sed et alius autem quidam sanatur a Domino  
 36 xxxviii annos habens in sua passione : et tricesimum  
 et octauum passum Aeonem dicant. Si enim quae a  
 Domino facta sunt typus esse dicunt eorum quae sunt  
 in Pleromate, typus in omnibus debet seruari. Sed 20  
 40 neque eam quae post xviii annos curata est neque eum  
 qui post xxx et viii annos curatus est possunt adaptare  
 suo figmento. Insulsum autem et inconueniens est

23, 19 aeonum S : aeonis *cett.* e *edd.* || xi AQS || omnino nihil  
 e *edd.* nihilominus V || 20 xii' QS || 21 thypus A || 22 aliquoties e  
*edd.* || a om. Ae || 23 liniamentum AQ linea- *edd.* || 24 prae-  
 sentiam Q<sup>ao</sup> || 28 et om. S || 29 habrahe Q || 30 sathanas V QS  
 + ecce S || decem et octo e *edd.* || oportuit S || solui] + a uinculo  
 isto S (e Luc. 13, 16) || in om. S || 31 xii QS || 32 et — passi, om.  
 S || 32 decim et octo C xviii V AQ || 33 debent V || 34 ogdoas  
 CV || cum passis S || 35 aeonis AQ || autem om. S || 36  
 xxxviii : xviii S || 36-37 tricesimum et octauum CV A : trig-  
 et o- e *edd.* xxx<sup>m</sup> et octauum Q xxx et viii S || 37 dicunt S  
 || 38 typus CV AQe : typum V<sup>po</sup> S typos *edd.* || 40 decim (-cem

premiers n'ont absolument rien souffert et que le  
 douzième seul a été la proie de la passion? La figure  
 et l'image diffèrent quelquefois de la réalité par leur  
 matière, mais elles doivent garder sa ressemblance  
 par leur forme et, grâce à cette ressemblance, faire  
 voir par ce qui est présent ce qui n'est pas présent<sup>1</sup>.

23, 2. Et cette femme n'est pas la seule dont aient  
 été précisées les années de maladie — que les hérétiques  
 disent concorder avec leur fable —. Voici une autre  
 femme, guérie pareillement après dix-huit années de  
 maladie. C'est celle dont le Seigneur a dit : « Cette  
 fille d'Abraham, que Satan tenait liée depuis dix-huit  
 ans, il n'eût pas fallu la délivrer de ce lien le jour du  
 sabbat\* ! » Si la première de ces deux femmes est la  
 figure du douzième Éon tombé en passion, la seconde  
 doit être aussi la figure d'un dix-huitième Éon tombé  
 en passion. Mais cela ils n'ont garde de le conclure,  
 car en ce cas leur primitive et fondamentale Ogdoade  
 serait comptée au nombre des Éons tombés en passion.  
 Mais il y a encore un autre malade, qui a été guéri  
 par le Seigneur après trente-huit ans de maladie :  
 que les hérétiques posent donc un trente-huitième  
 Éon tombé en passion ! Car si, comme ils le prétendent,  
 les actions du Seigneur sont la figure des réalités du  
 Plérôme, la figure doit être conservée en toutes. Mais  
 ni de la femme guérie après dix-huit ans, ni de l'homme  
 guéri après trente-huit ans, les hérétiques ne peuvent  
 rien tirer qui s'accorde à leur fiction. Par ailleurs

V) et octo CV || neque, : nec e *edd.* || 41 xxx et viii CV QS :  
 xxxviii A xxxviii e *edd.* || annos om. S || 42 figm- suo ∞ S ||  
 insul CV || est om. CV

omnimodo dicere in quibusdam quidem seruasse typum [Hv 333]  
 44 Saluatorem, in quibusdam autem non seruasse. Dissi- 24  
 milis ergo et mulieris typus negotio Aeonum ostenditur.

24, 1. Adhuc autem et falsum demonstrat commen-  
 tum eorum et instabile figmentum eorum etiam hoc  
 ipsum quod per numeros aliquando quidem et per  
 4 syllabas nominum, aliquando autem et per syllabarum 28  
 litteras, aliquando uero et per numeros qui secundum  
 Graecos in litteris continentur, temptant inferre proba-  
 tiones; apertissime consternationem siue confusionem  
 8 et instabilitatem scientiae eorum et extortum demons- 32  
 trat. Iesus enim nomen | alterius linguae existens ad Hv 334  
 Graecorum numerum transferentes, aliquando quidem  
 episemon esse dicunt, sex habens litteras, aliquando  
 12 autem Plenitudinem Ogdoadam, DCCCLXXXVIII nume-  
 rum habens. Graecum autem nomen eius, quod est 4  
 Soter, id est Saluator, quia non conuenit figmento  
 eorum neque secundum numerum neque secundum  
 16 litteras, tacuerunt. Et quidem si ex prouidentia Patris  
 dominica nomina accepissent per numerum et per  
 litteras significantia numerum in Pleromate, Soter, 8  
 nomen graecum existens, secundum graecitatem et  
 20 per litteras et per numeros Pleromatis debuit ostendere